
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 214

Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 214

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 623, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023*

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.007709/2023-24, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRÉ LUIZ DOS REIS BARBOSA, Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1690196, do Cargo de
Direção, CD-04, Coordenador de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFDPar, a partir de 05
de dezembro de 2023.

Art. 2º Dispensar a servidora Ana Jérsia Araújo, Professora do Magistério Superior, SIAPE n° 1140923, do Cargo de Chefia, FG-2,
Chefe do Biotério, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFDPar, a partir de 05 de dezembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no DOU em: 06/12/2023, Edição:231, Seção: 2, Página: 30.

PORTARIA Nº 624, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023*

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.007709/2023-24, resolve: 

Art. 1º Nomear a servidora Ana Jérsia Araújo, Professora do Magistério Superior, SIAPE n° 1140923, para exercer o Cargo de
Direção, CD-04, de Coordenador de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFDPar, a partir 05
de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no DOU em: 06/12/2023, Edição:231, Seção: 2, Página: 30.

PORTARIA Nº 625, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA, SIAPE Nº 1980030, da Função Gratificada, FG-01, Chefe da
Divisão de Gestão de Contratos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 06 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 214

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 238 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, e considerando:

-- o Processo Nº 23855.006909/2023-90

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor técnico-administrativo Wiarlley Marley Oliveira da Silva, ocupante do cargo
de Técnico em Eletrotécnica, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado no Campus Ministro Reis Velloso, para Licença
Capacitação para participação nos cursos ‘’GESTÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA’’ e ‘’LICITAÇÕES E CONTRATOS NO SETOR PÚBLICO’’ na
instituição/empresa CENED e FAMEESP, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 06 de dezembro de 2023, conforme processo acima
mencionado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar


